De motu terræ. Cap. lxxxii.

Abyloniorum placita motus terræ: hiatusq; & cætera omnia: ut syderū existimant fieri. Sed illorum trium quibus fulmina assignant. Fieri autem hæc meantium cum sole: aut congruenti um: & maxime circa quadrata mundi. Præclara quædam esse & immortalis in eo (si credimus) diuinitas phibetur. Anaximandro milefio physico: quæ ferunt læcedæmonis prædixisse: ut urbē ac tecta custodirent. Instare enim motum terræ. Et tum urbs tota eorum corruit. Et taygeti montis magna pars ad formam puppis eminens abrupta cladem insuper eam ruina pressit. Perhibetur & Pherecydis Pythagoræ doctoris alia coniectatio: sed & illa diuina: Hæuisti aquæ e puteo præfensisse ac prædixisse libi terræ motum. Quæ si uera sunt: quantum a deo tandē uideri possunt tales distare dum uiuant. Et hæc quidem arbitrio cuiusq; existimanda relinquuntur. Ventos in causa esse non dubium reor. Neq; enī unq; intremiscunt terræ: nisi sopito mari: cæloq; adeo tranquillo: ut uolatus auium non pendeant subtrac̄to omni spiritu qui uhit: nec unq; nisi post uentos conditos. s. in uenas: & cauernas eius occulto afflatu. Neq; aliud est in terra tremor q̄ in nube tonitruum. Nec hiatus aliud q̄ cum fulmen erumpit in cluso spiritu luctante: & ad libertatem exire nitente.

De terræ hiatus. Cap. lxxxiii.

Arie itaq; quæritur: & mira eduntur opera: alibi prostratis montibus: alibi hiatus profundo hauitis: alibi egestis molibus: alibi emissis amnibus: nonnunq; etiam ignibus calidis ue fontibus: alibi aduerso fluminum cursu. Præcedit uero comitaturq; terribilis sonus: alias murmur similius mugitibus: aut clamori humano: armorum ue pulsantium fragori: pro qualitate materiæ excipientis formæ: uel cauernarum uel cuniculi: per quem meat exilius grassante in angusto eodem rauco: in recuruis resulante: in duris feruente: in humidis fluctuante & stagnantibus. Item feruente contra solidā. Itaq; & sine motu sæpe editur sonus: nec simplici modo quæritur unq; sed tremite uibratq;. Hiatus uero alias remanet: ostendens quæ forbuic: alias occultat ore compresso. Rursusq; ita inducto solo: ut nulla uestigia extente: urbibus plerunq; deuoratis: agrorumq; tractu hausto. Maritima autem maxime quætiuntur. nec montosa tali modo carent. Exploratum est mihi alpes a penninas sæpius tremuisse. Et autumno ac uere terra crebrius mouetur: sicut fiunt fulmina. Ideo galliæ: & ægyptus minime quætiuntur: quoniam hic æstatis causa obstat: illic hyemis. Item noctu sæpius: q̄ interdiu. Maximi autem futuri signa motus existunt hi matutini uel peritici: sed propinqua luce crebri. Interdiu autem circa meridiem fiunt: & solis lunæq; defectu: quoniam tempestates tunc sopiuntur. Præcipue uero cum sequitur hymbrem ætus hymbresue æstum.

Signa motus futuri. Cap. lxxxiiii.

Auigantes uero sentiunt non dubia coniectura: siue statu intumescente fluctu subito: aut quætiente ictu. Intremunt uero & in nauibus posita æque q̄ in ædificiis: crepituq; prænuntiant. Quin & uolucres nō ipauideæ sedent: Est & in cælo signum: præceditq; motu futuro: aut interdiu: aut paulo post occasum sereno ceu tenuis lineæ nubis in longum porrectæ spatium. Est & in puteis turbidior aqua: nec sine odoris tedio.

Auxilia contra motus futuros. Cap. lxxxv.

Itur & iisdem est remedium: quale cloacæ: & crebri specus præbent. Præconceptum enim spiritum exhalant: quod in certis notatur oppidis: quæ minus quætiuntur crebris ad purgandam eluuiem cuniculis cauata. Multoq; sunt tutiora in iisdem illis quæ pendent: sicut neapoli in italia intelligitur parte eius: quæ solida est ad tales casus obnoxia. Turissimi sunt ædificiorum fornices: anguli quoq; parietum: pontesq; alterno pulsū renitente. Et latere terreno facti parietes minore noxa quætiuntur. Magna differentia est & in ipso genere motus. Pluribus siquidem modis quætiuntur. Turissimum est cum uibrat crispante ædificiorum crepitu: & cum intumescit assurgens: alternoq; motu residet innoxium: & cum concurrentia tecta contrario ictu arietant: quoniam alter motus alteri renititur. Vidantis inclinatio: & fluctus more quædam uolutatio in festā est: aut cum in unam partem totus se motus impellit. Desinunt autem tremores cum uentus emerfit. Sin uero durauere: non ante quadraginta dies sistuntur. Plerūq; & tardius: utpote cum quidam annuo & biennii spatio durauerint.

Portenta terrarum semel uisa. Cap. lxxxvi.

Actum est & hoc semel: quod equidem in hetruscæ disciplinæ uoluminibus inueni: ingens terrarum portentum. L. Martio. Sex. Iulio cost. in agro mutinensi. Nanq; montes duo inter se concurrerunt: crepitu maximo assultantes recedentesq;: inter eos flamma fumoq; in cælum exeunte interdiu spectante e uia æmilii magna equitum romanorum familiarum & uiatorum

multitudine. Eo concursu uisae omnes elisae. Animalia permulta quae intra fuerant exanimata sunt: anno ante sociale bellum: quod haud scio: an funestius ipsi terrae italiae fuerit quam ciuile. Non minus mirum ostentum & nostra cognouit aetas: anno Neronis principis supremo: sicut in rebus eius exposuimus praeter oleisq; intercedente uia publica: in contrarias sedes transfregit in agro marrucino praedius Vectii Marcelli equitis ro. res Neronis procurantis.

Miracula terrae motus. Cap. lxxxvi.

f Sunt simul cum terrae motu & inundationes maris eodem uidelicet spiritu infusi: aut residentis sinu recepti. Maximus terrae memoria mortalium exitit motus Tyberii Caesaris principatu. xii. urbibus Asiae una nocte prostratis. Creberrimus punico bello intra eundem annum septies atq; quinquagies nunciatus romam. Quo quidem anno ad thrasimenum lacum dimicantes maximum motum neque pecuni sentere nec roinani. Nec uero simplex malum: aut in ipso tantum motu periculum est. Sed par aut maius ostentum: nunquam urbs roma tremuit ut non futuri euectus alicuius id praenuncium esset.

Quibus locis maria recesserint. Cap. lxxxvii.

e Adem nascentium causa terrarum est cum idem ille spiritus attollendo potens solo non ualet erumpere. Nascentur enim: nec fluminum tantum inuectus: sicut echinades insula ab acheloo amne conuectae: miroque pars aegypti a nilo. In quam a pharo insula noctis & diei cursum fuisse Homero credimus. Nec recessu maris: sicut eidem: circis. Quod accidisse & in ambraciae portu decem milium passuum intervallo: & atheniensium quinque milium ad pyraeum memoratur. Et ephesi ubi quondam adem Dianae alluebat. Herodoto quidem si credimus mare fuit supra mephis: usque ad arthiopum montes. Itemque a planis arabiae: mare circa illius: & tota teuchania quaque campos intulerit maeander.

Ratio insularum enascentium. Cap. lxxxviii.

n Ascuntur & alio modo terrae: ac repente in aliquo mari emergunt: uelut paria secum faciente natura: quaeque hausit hiatus alio loco reddente.

Quae & quibus temporibus enatae sunt. Cap. lxxxix.

c Larae iam pridem insulae: delos & rhodos memoriae produntur enatae. Postea minores ultra melo: anaphe: inter lennum: & hellepontum nea: inter lebedum & theon alone: inter cycladas olympiadis. cxxxv. anno quarto: thera & thersia. Inter easdem post annos. cxxx. hiera eademque automate. Et ab ea duobus stadiis post annos. cx. in nostro aetate. M. Iunio Syllano & L. Balbo cons. ad. viii. idus iulii Thia.

Quas terras interruperint maria. Cap. lxxx.

a Nec nos & iuxta italiam inter aolias insulas: item iuxta cretam emerit e mari mille quingentum passuum una. Cum calidis fontibus altera olympiadis. cxlii. anno tertio: in thalco sinu flagrans haec uiolento cum flatu. Proditur quoque memoriae magnam circa illam multitudinem piscium fluentem confestim expirasse: quibus ex iis cibis fuisset. Sic & pythecusas in campano sinu ferunt ortas. Mox in iis montem Epopon eum repente flamma ex eo emicuisse campestri aequatum planitie. In eadem & oppidum hautum profundo: alioque motu terrae statim amersisse. Et alio puolucis motibus insulae exitisse proclita. Namque & hoc modo insulas res: natura fecit. Auellit sicilia italiae: Cyprum syriae: Euboeam boeotiae: euboeam Acalantem & macriam: belbicum bithyniae: leucosiam syrenum promontorio.

Quae insulae continenti adiunctae. Cap. xci.

pricne

r Versus abstulit insulas mari: iunxitque terris. Anctissimam lesbos: zephyrium halycarnaso: ethusam mindo: domiston & peruen miletos: arthemisiam parthenio promontorio: hybanda quondam insulae ioniae. cc. nunc a mari abest stadiis. Syriten ephesus in mediterranea habet. Derasidas & sophoniam uicinam ei. Magnesia Epidaurus & oricon insulae esse desierunt.